
Úprava profilové části MZ z anglického jazyka 

Důležité informace pro maturanty školy 

Ke dni 15. 10. 2020 nabyla účinnosti novela vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách 

ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších 

předpisů.  

V této novele dochází k některým změnám u maturitní zkoušky z anglického jazyka, proto 

doporučujeme všem studentům maturantům seznámit se s nimi. 

Didaktický test   

- Společná část MZ – test je vydán a ohodnocen Cermatem 

- Pro Didaktický test stále platí katalog požadavků z roku 2015/2016   

- DT bude trvat 100 minut (40 minut poslech, 60 minut jazyková 

kompetence).  

- Došlo pouze ke změně hodnocení na uspěl/neuspěl dle procent. Pokud u 

DT student neuspěje, může jít vykonávat profilové zkoušky. 

Písemná práce z anglického jazyka  

- Profilová část MZ před zkušební maturitní komisí 

- Žáci sedí samostatně, max. 14 lidí ve třídě 

- Časový limit je 70 minut 

- Vytvoří souvislý text nebo texty v celkovém min. rozsahu 200 slov  

- Žáci mohou používat slovník 

- Žáci budou vedeni při výuce ke zvládnutí všech jazykových stylů tj. 

formální a neformální texty, článek, vypravování… 

- Ředitel školy stanoví 1 nebo více zadání, která se žákům zpřístupní 

bezprostředně před zahájením zkoušky. Pokud je stanoveno více než 1 

zadání, žák si po zahájení zkoušky 1 zadání zvolí. Zadání písemné práce 

obsahuje název zadání, způsob zpracování zadání, popřípadě výchozí text 

k zadání. Součástí výchozího textu k zadání může být i obrázek, graf. 

- Zadání písemné práce z konkrétního cizího jazyka jsou stejná pro všechny 

žáky daného oboru vzdělání příslušné školy. Písemnou práci konají žáci 

daného oboru vzdělání ve stejný den a čas. V případě stejného zadání 

písemné práce pro více oborů vzdělání téže školy konají ve stejný den a 

čas písemnou práci žáci těchto oborů. 

- Žák napíše jednoduchý souvislý text na známá témata nebo na témata z 

oblasti svých zájmů, témata související s běžným životem, prací, koníčky, 

aktuálním děním atd. Prokáže, že umí plynule vyprávět příběh nebo v 

hrubých rysech přiblížit obsah knihy či filmu a vylíčit své reakce, popsat 

zážitky a události, sny a stručně zdůvodnit a jednoduše vysvětlit své 

názory a plány a srozumitelně vyjádřit podstatu myšlenky. Dokáže k 

vyjádření používat širokou škálu jazykových funkcí a v jejich rámci 

reagovat. 

 



Ústní zkouška z anglického jazyka 

- Profilová část MZ před zkušební maturitní komisí 

- Doba přípravy je 20 minut 

- Ústní zkouška trvá 15 minut 

- Ředitel školy v souladu s rámcovým a školním vzdělávacím programem 

stanoví 25 témat. Témata jsou platná i pro opravnou zkoušku a náhradní 

zkoušku. 

- Struktura ústní MZ – 4 části vztahující se k vylosovanému tématu 

- Ústní zkouška z cizího jazyka koresponduje s podmínkami všech 

profilových zkoušek konaných formou ústní zkoušky před zkušební 

maturitní komisí dle § 16 vyhlášky č. 177/2009 Sb., tj. i zkoušek z cizího 

jazyka konaných v profilové části v letech předcházejících. Všechny 

zkoušky konané formou ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí 

musí být monotematické. 

- Ústní zkouška z cizího jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru 

s využitím pracovního listu obsahujícího 1 nebo více zadání ke 

konkrétnímu tématu. U oborů vzdělání s kódovým označením kategorie 

dosaženého vzdělání M a L je součástí pracovního listu i zadání ověřující 

znalost terminologie vztahující se ke vzdělávací oblasti odborného 

vzdělávání. Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák 

vylosuje 1 téma. V jednom dni nelze losovat dvakrát stejné téma. 

- Pracovní list je monotematický. Součástí rámcových vzdělávacích 

programů oborů vzdělání kategorie M a L je povinným obsahem 

vzdělávací oblasti cizí jazyk také odborná terminologie vztahující se k 

danému oboru vzdělání, a to v minimálním rozsahu 20 % pro jazykovou 

úroveň B1 dle SERR. 

- Nahrazující zkouška z cizího jazyka: Zkoušku z cizího jazyka, k jejímuž 

konání se žák přihlásil podle § 4 odst. 2 písm. c) nebo e) vyhlášky č. 

177/2009 Sb., lze nahradit výsledkem standardizované zkoušky podle 

školského zákona dokládajícím jazykové znalosti žáka na jazykové úrovni 

stanovené rámcovým vzdělávacím programem daného oboru vzdělání, 

nebo na úrovni vyšší podle SERR, nejméně však na úrovni B1 podle 

SERR. Zde tedy dochází ke změně oproti stávajícímu stavu. Nahradit lze 

profilovou část maturitní zkoušky z cizího jazyka, tj. i písemnou práci a 

ústní zkoušku navázanou na konání didaktického testu; didaktický test ve 

společné části žák koná vždy. Zkoušku lze nahradit pouze za 

předpokladu, že v profilové části maturitní zkoušky žák koná alespoň 4 

zkoušky. Nahradit lze jednu povinnou a jednu nepovinnou zkoušku z 

cizího jazyka. Pokud by ředitel školy stanovil vlastní další 2 profilové 

zkoušky, mimo zkoušky z jazyků navázaných na společnou část a žák si 

ve společné části zvolil didaktický test z matematiky, pak nemůže 

zkoušku z cizího jazyka nahradit výsledkem standardizované zkoušky. 

 

Za PK cizích jazyků: Mgr. Blanka Smetanová 

Bližší informace podají jednotliví vyučující anglického jazyka. 



 


